
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO POLITICHE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
TIT. III  CL. 12  FASC. 3/2023    

  

OGGETTO Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.) – II edizione, A.A. 
2024/2025: approvazione graduatoria 

 

IL RETTORE 

 

Vista: 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che 
disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università Statali;  

richiamati: 
- il D.R. n. 187 del 04.04.2024 con il quale è stato emanato l’avviso interno di selezione relativo 
al Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.) per l’anno accademico 2024/2025, volto 
a sostenere la mobilità internazionale ai fini di ricerca e di didattica di professori e ricercatori 
dell’Università di Macerata verso atenei, enti di ricerca e istituzioni in Paesi europei ed 
extraeuropei;  
considerato che: 

- il “Programma di Mobilità Docenti all’estero (MO.DOC.)” prevede, per l’a.a. 2024/2025, 
l’individuazione di n. 21 progetti scientifici/didattici cui attribuire altrettanti contributi a 
sostegno della mobilità individuale dei beneficiari; 
- i requisiti per la partecipazione, come stabiliti all’art. 2 del bando recante “Requisiti per la 
partecipazione” che prevede, tra l’altro, che “Verrà data la precedenza a coloro che non hanno 
usufruito del contributo alla mobilità nell’ambito della I edizione del Programma Mobilità Docenti 
all’estero (MO.DOC.) a.a. 2023/2024”; 
- i criteri ed i relativi punteggi per la formulazione della graduatoria generale come stabiliti all’art. 
5 del bando “Criteri di valutazione e graduatoria finale” che prevede, tra l’altro, che la stessa 
venga redatta: “in ordine decrescente, dalla proposta che ha ottenuto il punteggio maggiore fino 
a quella che ha ottenuto il punteggio minore fino alla concorrenza dei periodi di mobilità e delle 
risorse disponibili e di cui al precedente art. 4. A parità di punteggio verrà data priorità al 
candidato con l’età anagrafica minore”; 
accertato:  
- che entro il termine di presentazione delle domande, ovvero il 10.06.2024, sono pervenute n. 
18 candidature di cui n. 16 ammissibili rispetto ai requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dall’art. 
2 dell’avviso di selezione interna e dall’art. 7: n. 1 candidatura non è stata ritenuta ammissibile 
poiché la mobilità proposta dal docente, ricercatore a tempo determinato il cui contratto scadrà 
il 02.11.2024, viene proposta in un periodo successivo alla data di scadenza del rapporto 



 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO POLITICHE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
contrattuale con l’Ateneo, requisito generale di ammissibilità di cui all’art. 2 del bando, primo 
capoverso, e n. 1 candidatura non è stata ritenuta idonea in quanto finanziata dall’Ente 
ospitante, dunque per incompatibilità con l'art. 7 del bando che stabilisce che i contributi alla 
mobilità “sono incompatibili e non cumulabili con compensi/contributi riconosciuti dalla sede 
ospitante qualora entrambe le fattispecie siano finalizzate a coprire lo stesso periodo di 
soggiorno all’estero”; 
sentita la prof.ssa Benedetta Barbisan, Delegata per le relazioni internazionali, la mobilità 
internazionale e l’internazionalizzazione della didattica;          
verificata la sostenibilità economico-finanziaria,       
 

DECRETA 

 

Art. 1 
Di ammettere al finanziamento le proposte progettuali ammissibili. 
 

Art. 2 
Di approvare, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso interno di selezione del Programma MO.DOC. 
(Mobilità Docenti) - Anno Accademico 2024/2025, la seguente graduatoria dei docenti ammessi 
a partecipare al Programma, in ordine alfabetico per cognome, e di assegnare i contributi 
finanziari come di seguito indicati: 
 

Nome Cognome Ruolo 
Dipartimento 
di afferenza 

Durata della Mobilità presso la 
struttura estera ospitante 

Contributo 
finanziario 
assegnato 

Chiara Bergonzini RUtd DGIUR Mobilità di tre mesi o più             4.000 €  

Ivana Bianchi PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Francesca Boldrer PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Ramona Bongelli PA DSPOCRI Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Pierangelo Buongiorno PA DGIUR Mobilità di tre mesi o più             4.000 €  

Martina Di Febo RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Veronica Guardabassi RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Giuseppina Larocca PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Yuri Alessandro Marano RUtd DSU Mobilità di tre mesi o più             4.000 €  

Natascia Mattucci PO DSPOCRI Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Antonella Nardi PA DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Valentina Parisi RUtd DSU Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Ilaria Riccioni RU DSFBCT Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  

Cristina Schiavone PA DSU Mobilità di due mesi             2.500 €  

Flavia Stara PO DSFBCT Mobilità di almeno trenta giorni            1.500 €  



 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO POLITICHE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 

Alberto Zanutto RUtd DED Mobilità di tre mesi o più             4.000 €  

 

Dato in Macerata. 
  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

{{FTO} 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA ANTONELLA TIBERI 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
DOTT. ANDREA DEZI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-06-28T09:05:00+0200
	IT
	John Francis Mccourt




